
DPB DIPARTIMENTO RISORSE - SEDE L'AQUILA
DPB016 SERVIZIO BILANCIO

DPB016003 UFFICIO CONTO DEL PATRIMONIO E RENDICONTO

DGR n. 630 del 10/10/2024

OGGETTO: DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO E BILANCIO FINANZIARIO GESTIONALE 2024-2026.
VARIAZIONE TRA CAPITOLI DI SPESA APPARTENENTI A DIVERSI MACROAGGREGATI E CAPITOLI DI
ENTRATA APPARTENENTI A DIVERSE CATEGORIE N. 10. MODIFICHE CENTRI DI RESPONSABILITÀ.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



Direzione Generale della Regione

DPA016 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 10/10/2024

Presidente: MARCO MARSILIO

Componenti della Giunta: EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
MARIO QUAGLIERI PRESENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
ROBERTO SANTANGELO PRESENTE
TIZIANA MAGNACCA PRESENTE
UMBERTO D'ANNUNTIIS PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPB DIPARTIMENTO RISORSE - SEDE L'AQUILA

DPB016 SERVIZIO BILANCIO

DPB016003 UFFICIO CONTO DEL PATRIMONIO E RENDICONTO

OGGETTO:

DOCUMENTO TECNICO DI ACCOMPAGNAMENTO E BILANCIO
FINANZIARIO GESTIONALE 2024-2026. VARIAZIONE TRA CAPITOLI DI
SPESA APPARTENENTI A DIVERSI MACROAGGREGATI E CAPITOLI DI
ENTRATA APPARTENENTI A DIVERSE CATEGORIE N. 10. MODIFICHE
CENTRI DI RESPONSABILITÀ.

LA GIUNTA REGIONALE
PREMESSO CHE con L.R. 26 gennaio 2024, n. 5, è stato approvato il Bilancio di Previsione finanziario per
il triennio 2024-2026;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Regionale n. 69 del 31 gennaio scorso, con la quale sono stati
approvati il Documento Tecnico di Accompagnamento ed il Bilancio Finanziario Gestionale per il medesimo
triennio 2024–2026, ai sensi dell’art. 3, comma 3, lettere a) e b), della citata L.R. n. 5/2024;

DATO ATTO AL RIGUARDO CHE, a mente del combinato disposto di cui all’art. 51, comma 2, lettera
b), D.Lgs. 118/2011 smi ed all’art. 18, comma 1, L.R. 26 gennaio 2024, n. 5, nelle more dell’adozione del
regolamento di contabilità, le variazioni di bilancio compensative tra capitoli di spesa appartenenti a diversi
macroaggregati, sono di competenza della Giunta Regionale;

ACQUISITE IN MERITO le richieste di variazione di seguito indicate, tutte afferenti a capitoli di spesa
appartenenti alle medesime unità di voto, sebbene riferibili a diversi macroaggregati e precisamente:

Istanza prot. n. 0290218/24, con la quale il Servizio programmazione politiche dell’innovazione e della
competitività (DPH006) ha richiesto, per le motivazioni ivi specificate e che qui si intendono integralmente
riportate, una variazione compensativa con riduzione dello stanziamento dell’articolo 2 del capitolo di spesa
152440 e contestuale aumento della dotazione finanziaria dell’articolo 3 del medesimo capitolo di spesa, di
nuova istituzione, per complessivi euro 420.000,00, per l’annualità 2024, poiché “mediante e nei limiti dei
fondi messi a disposizione dallo Stato ai sensi dell’art.1, comma 513, della legge n.197/2022, la Regione
Abruzzo è obbligata ad agire in nome e per conto del Consorzio per lo Sviluppo Industriale dell’Area Chieti
– Pescara e a provvedere al pagamento dei crediti dei soggetti espropriati oggetto di transazione, come da
Convenzione n. 202 del 21 settembre 2023 siglata tra il MIT, la Regione e il Consorzio per l’attuazione delle



disposizioni contemplate dal richiamato comma 513;”

Istanza prot n. 0369538/24, con la quale il Dipartimento Agricoltura (DPD) ha richiesto, per le motivazioni
ivi specificate e che qui si intendono integralmente riportate, una variazione compensativa con riduzione
dello stanziamento dell’articolo 7 del capitolo di spesa 101481 e contestuale aumento della dotazione
finanziaria dell’articolo 2 del capitolo di spesa 102581, per complessivi euro 296.829,00, per le annualità
2024 e 2025, poiché “la mancata allocazione di risorse sul capitolo 102581 art.2 non consentirebbe
l’affidamento del servizio di conduzione del portale agricoltura, la continuità nel monitoraggio fisico e
finanziario del PSR 2014-2022 e l’interoperabilità e sincronizzazione dei dati presenti nel SIAN, necessari
alla realizzazione dei servizi connessi agli adempimenti ed esigenze informative nell’ambito del Programma
di sviluppo Rurale 2014/2022.”;

Istanza prot. n. 0375122/24, con la quale il Servizio Foreste e Parchi (DPD021) ha richiesto, per le
motivazioni ivi specificate e che qui si intendono integralmente riportate, una variazione compensativa con
riduzione dello stanziamento dell’articolo 1 del capitolo di spesa 111404 e contestuale aumento della
dotazione finanziaria dell’articolo 4 del medesimo capitolo di spesa, di nuova istituzione, per complessivi
euro 20.000,00, per l’annualità 2024, al fine di “allocare una somma congrua necessaria alla realizzazione
di una pubblicazione sulla valorizzazione dei tartufi regionali.”;

Istanza prot. n. 0366811/24, con la quale il Dipartimento Lavoro – Sociale (DPG) ha richiesto, per le
motivazioni ivi specificate e che qui si intendono integralmente riportate, una modifica nell’assegnazione del
Centro di Responsabilità del capitolo di spesa 11465/6, individuando come C.d.R. destinatario delle risorse
ivi stanziate, il Dipartimento Lavoro – Sociale (DPG) “A seguito di approvazione della DGR 572 del
18/09/2024 – ASSETTO ORGANIZZATIVO DEL DIPARTIMENTO SOCIALE – ENTI LOCALI -
CULTURA.”;

Istanza prot. n. 0381751/24, con la quale il Dipartimento Lavoro – Sociale (DPG) ha richiesto, per le
motivazioni ivi specificate e che qui si intendono integralmente riportate, una modifica nell’assegnazione del
Centro di Responsabilità dei capitoli di spesa 22653/4 e 21559/5, individuando come C.d.R. destinatario delle
risorse ivi stanziate, il Servizio CPI AQ-TE E PE-CH (DPG017) “A seguito della revisione dell’assetto
organizzativo dei Dipartimenti Sociale Enti Locali e Cultura e Lavoro e Attività Produttive, presa d’atto e
formulazione di indirizzi di cui alla DGR n. 500 del 06/08/2024.”;

Istanza prot. n. 0385666/24, con la quale il Dipartimento Lavoro – Sociale (DPG) ha richiesto, per le
motivazioni ivi specificate e che qui si intendono integralmente riportate, una modifica nell’assegnazione del
Centro di Responsabilità del capitolo di spesa 22655/1, individuando come C.d.R. destinatario delle risorse
ivi stanziate, il Servizio CPI AQ-TE E PE-CH (DPG017) “A seguito della revisione dell’assetto
organizzativo dei Dipartimenti Sociale Enti Locali e Cultura e Lavoro e Attività Produttive, presa d’atto e
formulazione di indirizzi di cui alla DGR n. 500 del 06/08/2024.”;

TENUTO CONTOCHE:

 ai sensi di quanto indicato nell’apposita sezione delle istanze sopra elencate e da quanto desumibile
dalle motivazioni di cui alle relazioni ivi riportate, le variazioni compensative richieste afferiscono
sostanzialmente ad una redistribuzione fra diversi macroaggregati delle risorse dei capitoli di spesa
 appartenenti alla medesima unità di voto (Missione, Programma e Titolo) e che queste risultano
necessarie per consentire la sostenibilità delle spese previste, conformemente alla natura economica
delle stesse;

CONSIDERATO AL RIGUARDO CHE:



trattandosi di variazioni compensative tra capitoli codificati con diversi macroaggregati, ma appartenenti
alla medesima unità di voto, e di variazioni consistenti nell’assegnazione a diverso Centro di Responsabilità
delle risorse già stanziate in Bilancio, le stesse si configurano come variazioni del Documento Tecnico di
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale per il triennio 2024/2026 e come tali di competenza
della Giunta Regionale ex art. 51, del D.Lgs 118/2011 smi.

le variazioni di bilancio di cui al presente provvedimento, costituiscono atto dovuto e necessario per
consentire la corretta regolarizzazione delle poste contabili;

all’esito delle variazioni richieste, persistono gli equilibri di bilancio di cui all’articolo 40, D.Lgs. 118/2011
smi;

RITENUTO PERTANTO:

di apportare al Documento Tecnico di Accompagnamento ed al Bilancio Finanziario Gestionale per il
triennio 2024-2026, le variazioni di cui alle richieste sopra menzionate;

DATO ATTO A TAL UOPO CHE:

a)sulla base dell’istruttoria appositamente eseguita, il Dirigente del Servizio Bilancio ha espresso parere
favorevole di regolarità tecnico-amministrativa sulla proposta di deliberazione;

b)sulla scorta dell’istruttoria e del parere favorevole di cui al punto che precede e ritenendo la proposta
conforme agli indirizzi, alle competenze ed alle funzioni assegnate al Dipartimento Risorse, il Direttore ha
espresso parere favorevole sulla medesima proposta di deliberazione;

RICHIAMATI nuovamente l’art. 51, D.Lgs. 118/2011 smi e l’art. 19, L.R. 5/2024;

All’esito di puntuale e favorevole istruttoria da parte della Struttura proponente;

UDITO il Relatore;

A voti unanimi e palesi, espressi nelle forme di legge,

DELIBERA

Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate,

1.Di approvare la variazione al Documento Tecnico di Accompagnamento ed al Bilancio Finanziario
Gestionale 2024-2026, come da Prospetti recanti “Situazione variazioni per Delibera per
Macroaggregati” e “Situazione variazione per delibera su capitoli di Spesa/Analitica”, allegati quale
parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

2.Di assegnare, dando seguito alla richiesta di cui alla istanza prot. n. 0366811/24, alla responsabilità del
Dipartimento Lavoro – Sociale (DPG), in luogo del Servizio occupabilità e lavoro (DPG020), le risorse
stanziate a competenza e a residuo a valere sul capitolo di spesa 11465/6;

3.Di assegnare, dando seguito alla richiesta di cui alla istanza prot. n. 0381751/24, alla responsabilità della
struttura regionale (DPG017), in luogo del Dipartimento Lavoro – Sociale (DPG), le risorse stanziate a



competenza e a residuo a valere sui capitoli di spesa 22653/4 e 21559/5;

4.Di assegnare, dando seguito alla richiesta di cui alla istanza prot. n. 0385666/24, alla responsabilità della
struttura regionale (DPG017), in luogo del Dipartimento Lavoro – Sociale (DPG), le risorse stanziate a
competenza e a residuo a valere sul capitolo di spesa 22655/1;

5.Di dare atto in merito che, all’esito delle variazioni richieste, persistono gli equilibri di bilancio di cui
all’articolo 40, D.Lgs. 118/2011 smi;

6.Di demandare al Servizio Bilancio la trasmissione della presente deliberazione alle Strutture regionali
interessate;

7.Di dare mandato al Servizio Bilancio di apportare le conseguenti variazioni al Bilancio Finanziario
Gestionale 2024-2026;

8.Di dare atto infine che, trattandosi di variazioni compensative tra capitoli appartenenti alla medesima unità
di voto a saldi invariati, disposta con provvedimento amministrativo ai sensi di legge, il presente
provvedimento, non ricorrendone i presupposti, non necessita di acquisizione del parere ascritto alla
competenza del Collegio dei Revisori dei Conti, attese le disposizioni di cui all’articolo 21, della L.R.
68/2012 smi.



DPB DIPARTIMENTO RISORSE - SEDE L'AQUILA
DPB016 SERVIZIO BILANCIO

DPB016003 UFFICIO CONTO DEL PATRIMONIO E RENDICONTO

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Marco Trocchi

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Lorenzo Di Carlo

(Firmato elettronicamente)

DIRIGENTE
DPB016 SERVIZIO BILANCIO

Luigi Colangelo
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPB DIPARTIMENTO RISORSE - Sede L'Aquila

Fabrizio Giannangeli
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A04 Bilancio; Strategia naz.le aree int.; Sport e imp. sport.; Ragioneria; Patrimonio; Erp; Informatica; Sistemi territoriali della conoscenza; Personale;

Controllo di gest enti strum. e soc. part.
Mario Quaglieri

(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO ALLEGATI PARTE INTEGRANTE OMISSIS

Nome allegato: Capitoli variaz_10.pdf

Impronta 1E701AEA015BFBDE1D5EF48DA02E9192FC1D2F73709DBEBB86675CA1EC163A25

Nome allegato: Macroaggregati variaz_10.pdf

Impronta 0482B66B4B4373C2DF207483806CBD3606B58D9531C6D24AFA9F83ADE4F5C026

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 

http://www.tcpdf.org


RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPB DIPARTIMENTO RISORSE - SEDE L'AQUILA
DPB016 SERVIZIO BILANCIO

DPB016003 UFFICIO CONTO DEL PATRIMONIO E RENDICONTO

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

PRESIDENTE

Data: 10/10/2024 21:30:28
Nr. di serie certificato: 5268348803568529325

(Firmato digitalmente da)
EMANUELA GRIMALDI

SEGRETARIO

Data: 10/10/2024 22:06:07
Nr. di serie certificato: 2022499533962917797

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


